UBND HUYỆN THỦ THỪA
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

               Số:         /PGDĐT      Long An, ngày   tháng 12  năm 2021
V/v bảo đảm trật tự an toàn giao thông gắn
với phòng, chống dịch Covid-19 trong dịp

Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Nhâm Dần
và Lễ hội Xuân năm 2022

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                  Thủ Thừa, ngày          tháng  12  năm  2021

       Kính gửi:
  - Hiệu trưởng các trường THCS trực thuộc;
  - Hiệu trưởng trường TH&THCS Tân Thành;
  - Hiệu trưởng trường TH-THCS&THPT Bổ Đề Phương Duy.

Thực hiện Công văn số 4227/SGDĐT-GDTrH ngày 27/12/2021 của Sở
Giáo dục và Đào tạo về vệc bảo đảm trật tự an toàn giao thông gắn với phòng,
chống dịch Covid-19 trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Nhâm Dần và
Lễ hội Xuân năm 2022.

 Phòng Giáo dục và Đào tạo triển khai đến Hiệu trưởng các đơn vị, trường
học một số nội dung cụ thể như sau:

1. Mục đích
- Nâng cao ý thức tự giác chấp hành pháp luật về trật tự an toàn giao

thông, thực hiện các biện pháp phòng, tránh tai nạn giao thông của đội ngũ cán
bộ, công chức, viên chức, nhân viên và học sinh trong dịp Tết và Lễ hội xuân
năm 2022.

- Giảm tai nạn giao thông và ùn tắc giao thông dịp Tết Dương lịch, Tết
Nguyên đán Nhâm Dần và Lễ hội Xuân năm 2022.

2. Nội dung
2.1. Hiệu trưởng các đơn vị, trường học đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến

pháp luật về an toàn giao thông cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, nhân
viên và học sinh (CB, CC, VC, NV và HS); hướng dẫn kỹ năng tham gia giao
thông an toàn và kiến thức phòng, chống dịch Covid-19 khi tham gia giao thông
cho học sinh.

Chú trọng vận động đội ngũ CB, CC, VC, NV và HS thực hiện: "Đã uống
rượu, bia - không lái xe"; không phóng nhanh, vượt ẩu; không chở quá số người
quy định; không sử dụng điện thoại khi lái xe; đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi đi
mô tô, xe máy, xe đạp điện; thắt dây an toàn khi ngồi trên xe ô tô; mặc áo phao
đúng quy định khi đi đò; rửa tay đúng cách và mang khẩu trang khi tham gia
giao thông.... Cập nhật kịp thời tình hình tai nạn giao thông, ùn tắc giao thông
trong dịp Tết và tại khu vực diễn ra Lễ hội Xuân trong các bản tin thời sự.

2.2. Tổ chức đợt cao điểm kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trật
tự an toàn giao thông (TTATGT) từ ngày 30/12/2021 đến hết ngày 14/02/2022,

2

bảo đảm tuyệt đối an toàn phòng, chống dịch Covid-19 cho đội ngũ CB, CC,
VC, NV và HS. Xử lý các hành vi vi phạm thường xảy ra trong dịp cuối năm và
Tết, như: Lái xe vi phạm quy định về nồng độ cồn, sử dụng ma túy, vi phạm quy
định tốc độ; chở quá số người quy định; không đội mũ bảo hiểm khi đi mô tô, xe
gắn máy.

3. Tổ chức thực hiện
3.1. Hiệu trưởng các đơn vị trực thuộc tổ chức tăng cường tuyên truyền,

giáo dục ý thức tham gia giao thông cho học sinh; không giao mô tô, xe máy cho
học sinh khi chưa có giấy phép lái xe, chưa đủ tuổi theo quy định pháp luật và
đội mũ bảo hiểm cho học sinh khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy tham gia giao
thông.

3.2. Phối hợp với chính quyền địa phương, cơ quan Công an trong việc
phòng ngừa, đấu tranh chống các loại tội phạm, nhất là các loại tội phạm vi
phạm pháp luật thường xảy ra trong dịp Tết Nguyên đán; thực hiện các phương
án đảm bảo an ninh trật tự trong Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022.

4. Chế độ báo cáo
Các đơn vị tổng hợp số liệu báo cáo về tình hình bảo đảm trật tự an toàn

giao thông, an ninh trật tự trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần (tính từ ngày
29/01/2022 (27 Tết) đến ngày 03/02/2022 (mùng 03 Tết), gửi về Phòng Giáo
dục và Đào tạo qua địa chỉ email của Phòng trước 14 giờ ngày 03/02/2022
(mùng 03 Tết) để tổng hợp báo cáo UBND huyện và Sở Giáo dục và Đào tạo.

5. Nội dung báo cáo
a) Tình hình triển khai thực hiện công tác đảm bảo trật tự an toàn giao

thông, an ninh trật tự trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Nhâm Dần và
Lễ hội Xuân năm 2022 (hình thức triển khai, số cuộc tuyên truyền, số người
tham gia, kết quả thực hiện).

b) Tình hình vi phạm trật tự ATGT trong CB, CC, VC, HS, SV của đơn vị
(số vụ, số người bị thương, số người chết, nguyên nhân).

c) Tình hình an ninh trật tự tại đơn vị, trường học (vụ việc xảy ra (nếu
có)? Thiệt hại (nếu có)? Kết quả giải quyết cụ thể).

Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Hiệu trưởng các đơn vị, trường học
nghiêm túc triển khai thực hiện những nội dung nêu trên./.
Nơi nhận:               KT. TRƯỞNG PHÒNG
- Như trên;                                                  PHÓ TRƯỞNG PHÒNG
- Phó trưởng phòng;
- Các chuyên viên;
- Lưu: VT; CM THCS.

               Trần Thị Kim Nhãn

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-28T16:32:44+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Thị Kim Nhãn<nhanttk@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2021-12-29T09:52:43+0700
	Long An
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddtthuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2021-12-29T09:52:44+0700
	Long An
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddtthuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2021-12-29T09:52:44+0700
	Long An
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddtthuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!